
III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
16340 Resolución de 9 de noviembre de 2020, de la Universitat Abat Oliba CEU, por 

la que se publica la modificación del plan de estudios de Graduado o 
Graduada en Periodismo.

De conformidad con lo establecido en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007 
de 29 de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010 de 2 de julio, por el que se 
establece el procedimiento para la modificación de planes de estudio ya verificados, la 
Universitat Abat Oliba CEU, a propuesta de la Facultad de Comunicación, Educación y 
Humanidades, ha enviado la solicitud de modificación del plan de estudios de la titulación 
de Graduado o Graduada en Periodismo (Acuerdo de Consejo de Ministros de 7 de junio 
de 2013, por el que se establece el carácter oficial de determinados títulos de Grado y su 
inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos) a la Agencia para la 
Calidad del Sistema Universitario de Cataluña cuya evaluación ha resultado favorable.

Este Rectorado ha resuelto publicar la modificación del plan de estudios de 
Graduado o Graduada en Periodismo que se anexa a la presente Resolución.

Barcelona, 9 de noviembre de 2020.–El Rector, Rafael Rodríguez-Ponga Salamanca.

ANEXO

Plan de estudios graduada o graduado en Periodismo

Tipo de materia Créditos ECTS

Formación básica. 60

Materias obligatorias. 162

Materias optativas. 0

Prácticas externas. 9

Trabajo fin de Grado. 9

 Total. 240

Distribución del plan de estudios en créditos ECTS y asignaturas, por tipo de Materia del 
plan de estudios

Materia Asignatura Tipo 
(MB/OB/OP) Curso Créditos 

ECTS

Materia 1. Fundamentos de las Ciencias Sociales (18 ECTS).

Anthropology. FB 1 6

Información y Sociedad. FB 1 6

Historia del Periodismo. FB 2 6

Materia 2. Fundamentos de la Comunicación y la Lengua (30 ECTS).

Communication I. FB 1 6

Communication II. FB 1 6

Lengua para Comunicadores I. FB 1 6

Llengua per a Comunicadors II. FB 1 6

English for journalists. FB 3 6
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Materia Asignatura Tipo 
(MB/OB/OP) Curso Créditos 

ECTS

Materia 3. Comunicación Oral y Escrita (36 ECTS).

Redacción periodística 1. OB 2 6

Redacción periodística 2. OB 2 6

Retórica: la palabra y la voz. OB 2 6

Literatura y Periodismo. OB 1 3

Géneros periodísticos. OB 3 6

Periodismo activo: Aula News. OB 3 6

Comunicación persuasiva. OB 2 3

Materia 4. Comunicación Audiovisual (42 ECTS).

Radio informativa. OB 2 6

Comunicación visual: televisión y 
tecnologías inmersivas. OB 2 6

Cine y cultura visual. OB 3 3

Graphic Design. OB 2 6

Fotografía. OB 1 6

Radio Magazine. Podcast. OB 3 6

Periodismo televisivo. OB 3 6

Fotoperiodismo. OB 2 3

Materia 5. Entorno Profesional del Periodismo (30 ECTS).

Sistemas e Instituciones jurídico-políticas. OB 2 3

Economic Enviroment. OB 3 6

Empresa Media Lab. OB 4 6

Derecho de la información. OB 3 3

Public Opinion. OB 1 6

Media System Analysis. OB 3 6

Materia 6. Tecnología de la Comunicación Periodística (24 ECTS).

Technological Innovations in Journalism. OB 3 6

Newsroom dynamics. OB 3 6

Periodismo Lab: Redacciones integrales. OB 1 6

Estrategias y métricas Social Media. OB 4 6

Materia 7. Humanidades (12 ECTS).
Journalism and Social Doctrine. FB 3 6

Ethics and Journalistic deontology. FB 4 6

Materia 8. Periodismo Avanzado (30 ECTS).

Multimedia Storytelling. OB 4 6

Comunicación Institucional y Corporativa. OB 2 6

Periodismo especializado 1. OB 4 6

Periodismo especializado 2. OB 4 6

Comunicación de Eventos. OB 4 3

Dirección de Comunicación. OB 4 3

Materia 9. Pràcticum (9 ECTS). Practicum. OB 4 9

Materia 10. Trabajo de Fin de Grado (9 ECTS). Trabajo de fin de grado. OB 4 9

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 327 Miércoles 16 de diciembre de 2020 Sec. III.   Pág. 115631

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
16

34
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Relación de materias por asignaturas. Plan de estudios de 2020

1. Fundamentos de las Ciencias Sociales (18 ECTS): Formación Básica.

Asignatura 1: Anthropology (6 ECTS). Formación Básica. Primer semestre.
Asignatura 2: Información y Sociedad (6 ECTS). Formación Básica. Primer semestre.
Asignatura 3: Historia del Periodismo (6 ECTS). Formación Básica. Tercer semestre.

2. Fundamentos de la Comunicación y la Lengua (30 ECTS): Formación Básica.

Asignatura 1: Communication I (6 ECTS). Formación Básica. Primer semestre.
Asignatura 2: Communication II (6 ECTS). Formación Básica. Segundo semestre.
Asignatura 3: Lengua para Comunicadores I (6 ECTS). Formación Básica. Primer 

semestre.
Asignatura 4: Llengua per a Comunicadors II (6 ECTS). Formación Básica. Segundo 

semestre.
Asignatura 5: English for journalists (6 ECTS). Formación Básica. Sexto semestre.

3. Comunicación Oral y Escrita (36 ECTS): Obligatoria.

Asignatura 1: Redacción periodística 1 (6 ECTS). Obligatoria. Tercer semestre.
Asignatura 2: Redacción periodística 2 (6 ECTS). Obligatoria. Cuarto semestre.
Asignatura 3: Retórica: la palabra y la voz (6 ECTS). Obligatoria. Cuarto semestre.
Asignatura 4: Literatura y Periodismo (3 ECTS). Obligatoria. Segundo semestre.
Asignatura 5: Géneros periodísticos (6 ECTS). Obligatoria. Quinto semestre.
Asignatura 6: Periodismo activo: Aula News (6 ECTS). Obligatoria. Sexto semestre.
Asignatura 7: Comunicación persuasiva (3 ECTS). Obligatoria. Tercer semestre.

4. COmunicación Audiovisual (42 ECTS): Obligatoria.

Asignatura 1: Radio informativa (6 ECTS). Obligatoria. Tercer semestre.
Asignatura 2: Comunicación visual: televisión y tecnologías inmersivas (6 ECTS). 

Obligatoria. Cuarto semestre.
Asignatura 3: Cine y cultura visual (3 ECTS). Obligatoria. Quinto semestre.
Asignatura 4: Graphic Design (6 ECTS). Obligatoria. Tercer semestre.
Asignatura 5: Fotografía (6 ECTS). Obligatoria. Segundo semestre.
Asignatura 6: Radio Magazine. Podcast (6 ECTS). Obligatoria. Sexto semestre.
Asignatura 7: Periodismo televisivo (6 ECTS). Obligatoria. Quinto semestre.
Asignatura 8: Fotoperiodismo (3 ECTS). Obligatoria. Tercer semestre.

5. Entorno Profesional del Periodismo (30 ECTS): Obligatoria.

Asignatura 1: Sistemas e Instituciones jurídico-políticas (3 ECTS). Obligatoria. 
Segundo semestre.

Asignatura 2: Economic Enviroment (6 ECTS). Obligatoria. Cuarto semestre.
Asignatura 3: Empresa Media Lab (6 ECTS). Obligatoria. Séptimo semestre.
Asignatura 4: Derecho de la información (3 ECTS). Obligatoria. Quinto semestre.
Asignatura 5: Public Opinion (6 ECTS). Obligatoria. Segundo semestre.
Asignatura 6: Media System Analysis (6 ECTS). Obligatoria. Sexto semestre.

6. Tecnología de la Comunicación Periodística (24 ECTS): Obligatoria.

Asignatura 1: Technological Innovations in Journalism (6 ECTS). Obligatoria. Quinto 
semestre.

Asignatura 2: Newsroom dynamics (6 ECTS). Obligatoria. Sexto semestre.
Asignatura 3: Periodismo Lab: Redacciones integrales (6 ECTS). Obligatoria. Primer 

semestre.
Asignatura 4: Estrategias y métricas Social Media (6 ECTS). Obligatoria. Séptimo 

semestre.
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7. Humanidades (12 ECTS): Formación Básica.

Asignatura 1: Journalism and Social Doctrine (6 ECTS). Formación Básica. Quinto 
semestre.

Asignatura 2: Ethics and Journalistic deontology (6 ECTS). Formación Básica. 
Octavo semestre.

8. Periodismo Avanzado (30 ECTS): Obligatoria.

Asignatura 1: Multimedia Storytelling (6 ECTS). Obligatoria. Séptimo semestre.
Asignatura 2: Comunicación Institucional y Corporativa (6 ECTS). Obligatoria. Cuarto 

semestre.
Asignatura 3: Periodismo especializado 1 (6 ECTS). Obligatoria. Séptimo semestre.
Asignatura 4: Periodismo especializado 2 (6 ECTS). Obligatoria. Octavo semestre.
Asignatura 5: Comunicación de Eventos (3 ECTS). Obligatoria. Octavo semestre.
Asignatura 6: Dirección de Comunicación (3 ECTS). Obligatoria. Octavo semestre.

9. Pràcticum (9 ECTS): Obligatoria. Deben realizarse durante el 2.º semestre del 
curso.

10. Trabajo de Fin de Grado (9 ECTS): Obligatorio. Debe presentarse una vez 
superada la totalidad de las materias y realizado el Practicum externo.
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